
 

Till Umeå kommunfullmäktige, 2024-03-14 

Interpellation till kommunstyrelsens ordförande Hans Lindberg (S) 

Hur motarbetar Umeå kommun välfärdskriminalitet? 

Umeå kommun är en stor upphandlande myndighet. Varje år upphandlas varor och tjänster för 

miljardbelopp och för att se till att en upphandlad leverantör inte bara levererar det som avtalats utan 

även gör det på ett miljömedvetet, socialt hållbart och schysst sätt konkretiseras ett antal krav och 

förväntningar i de förfrågningsunderlag och avtal som tecknas. 

Det är viktigt att Umeå kommun ställer krav på externa leverantörer som inte är lägre än de krav som 

ställs på kommunen själv – krav som relaterar till hållbarhet i alla avseenden såväl som schyssta 

arbetsvillkor och följsamhet till kollektivavtalsenliga förhållanden. När det gäller externa utförare av 

exempelvis hemtjänst, HVB eller personlig assistans är det i synnerhet viktigt att dessutom 

kontrollera att företaget följer lagar och avtal och att kommunens medborgare får det stöd och den 

omsorg som de har rätt till. 

Detta förutsätter dock en fungerande och effektiv kontroll av avtalsefterlevnad. Personlig assistans 

och hemtjänst är exempel på komplicerade brukarnära verksamheter där kommunal insyn är viktig 

men svår att säkerställa. Svårigheterna med att kontrollera och följa upp beslut öppnar tyvärr upp för 

oseriösa aktörer och välfärdskriminalitet. 

Umeå kommun har tagit fram en kommungemensam riktlinje för uppföljningen av privata utförare 

där ansvaret delas av upphandlingsbyrån och nämnderna. Denna kontroll och uppföljning tar tid, 

vilket förutsätter att Umeå kommun tilldelar personella resurser till arbetet med att besöka företag, 

genomföra intervjuer, och kontrollera att insatserna utförs korrekt. Det krävs också väl genomtänkta 

metoder för att upptäcka eventuella oegentligheter.  

På förekommen anledning kan vi nu konstatera att Umeå kommuns kontroll av avtalsefterlevnad är 

otillräcklig. Förekomsten av välfärdskriminalitet är ett växande problem i samhället, vilket innebär 

att kommunen kommer att behöva avsätta mer resurser till kontroller. Detta samtidigt som vi 

befinner oss i en lågkonjunktur där kommande års ekonomiska ramar förväntas vara otillräckliga för 

ett flertal nämnder. 

Därför ställer Vänsterpartiet följande frågor. 

Fråga/Frågor: 

1. Hur väl kan Umeå kommun motverka ökad välfärdskriminalitet och brister i avtalsefterlevnad 

utifrån nuvarande metoder och resurser till kontroller? 

 

2. Hur mycket tid tar kontrollen av avtalsefterlevnad i Umeå kommun och till vilken kostnad? 

 

3. Utifrån ökade kostnader för kontroller av avtalsefterlevnad och resurseffektivetsskäl, varför 

är det inte rimligt att Umeå kommun i så hög grad som möjligt försöker återta egen drift av 

kommunala angelägenheter? 

 

Åsa Bäckström 
Vänsterpartiet   


